
Contribuenza anno 2016 – approvazione – 23.02.2016 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        11,00         del giorno       24.02.2016   alle ore           09,00               

del giorno 26.02.2016  

Chieti, lì 26.02.2016  Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera della Deputazione  Amministrativa n°    45   del  23.02.2016. 

 

OGGETTO:  Contribuenza anno 2016. 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno ventitré (23) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 1685 del 19.02.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x      

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 E’ presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   4    all’odg   

La Deputazione  

  

 Richiamate le delibere n. 2 avente ad oggetto “Criteri contribuenza irrigua 

anno 2016” e n. 3 avente ad oggetto “Tariffario concessioni anno 2016” adottate dal 

Consiglio dei Delegati nella seduta del 18.02.2016 con le quali sono stati definiti i 

criteri per la determinazione del contributo consortile in base al Piano di Classifica  e 

gli importi delle concessioni extragricole per l’anno 2016; 

Vista la proposta pervenuta dal Settore Amministrativo inerente 

l’elaborazione della contribuenza per l’anno 2016 dalla quale si rileva: 

che le spese riguardanti l’attività irrigua consortile risultano quantificate in € 

5.433.497,69, determinate in base ai dati forniti dal Capo Settore Economico 



Contribuenza anno 2016 – approvazione – 23.02.2016 

Finanziario, di cui € 2.283.762,23 spese per il personale calcolate al 40% del suo 

ammontare complessivo, € 1.400.000,00 per energia elettrica, € 1.749.735,46 per 

spese di funzionamento dell’ente;  

che in linea con quanto stabilito negli anni precedenti, al fine di venire 

incontro alle esigenze dei consorziati e quindi ridurre l’incidenza dell’onere relativo al 

contributo di bonifica, si propone di detrarre dal totale dei  costi (€ 5.433.497,69) gli 

importi introitati di € 840.000,00 relativi alla vendita dell’energia elettrica e dei ricavi 

conseguiti dalla vendita dei certificati verdi; € 1.583.640,46  inerenti l’irrigazione 

aziendale ed € 130.403,43 inerenti contributi agricoli ex Foro, ex Vestina e tariffa 

binomia, per un totale complessivo di € 2.554.043,89; 

che  il contributo agricolo ammonterebbe ad € 2.879.453,80  (€ 5.433.497,69- 

€ 2.554.043,89);  

che risulterebbe ancora troppo oneroso ripartire tale importo a carico del 

mondo agricolo e, al fine di mantenere sostenibile, rispetto all’anno 2015, la misura 

della suddetta contribuenza consortile a carico dei consorziati, propone di impiegare 

per l’anno 2016 parte delle entrate finanziarie conseguibili dalla gestione del 

depuratore nella misura di € 909.846,51, così come riportato nel prospetto del Capo 

Settore Economico Finanziario, in modo da abbassare ulteriormente il contributo da 

ripartire per l’irrigazione da € 2.879.453,80 ad € 1.969.607,29 (€ 2.879.453,80 - € 

909.846,51)  

 che l’importo da iscrivere relativo alla contribuenza per l’anno 2016 è il 

seguente:  

• Ammontare contributo irriguo    €          1.969.607,29 

• Ammontare contributo irriguo aziendale   €          1.583.640,46 

Totale contrib. irriguo+irriguo aziendale    €          3.553.247,75 

• Ammontare contrib. agricolo per irrigazione 

 a domanda “ex Foro”   €       2.643,85    

• Ammontare contributo agricolo per irrigazione 

 fuori  comprensorio “ex Vestina”   €     13.837,78   

• Tariffa binomia base + consumo  

a contatore    €     113.921,80   

                        Sommano  €       130.403,43   

• Recupero crediti anni precedenti    €    125.172,15 

      TOTALE GENERALE €         3.808.823,33 

A) COSTI 

    IMPORTO CONTRIBUENZA 2016         €         3.808.823,33 

                            Per  arrotondamenti  in c.t.       €         3.808.824,00 

    

 Preso atto, altresì, della proposta di portare la contribuenza minima, ovvero 

quella sino a € 4,99 ad € 5,00 nonché di emettere due ruoli distinti, uno relativo agli 

utenti il cui carico contributivo è inferiore ad € 50,00 e fino ad € 5,00 da porre in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà essere effettuato in 

un’unica rata mensile, mentre per gli utenti con carico contributivo  superiore o 

uguale ad € 50,01 la riscossione potrà avvenire sempre mediante avvisi bonari il cui 

pagamento dovrà essere effettuato in tre rate con scadenza bimestrale; 

Preso atto che la contribuenza consortile sarà divisa secondo i criteri impostati 

dal Piano di Classifica e dalla delibera del Consiglio dei Delegati n. 2 del 18.02.2016 

per il contributo irriguo di € 1.969.607,29 mentre il contributo irriguo aziendale di € 

1.583.640,46 sarà diviso secondo i criteri imposti dalla delibera del Consiglio dei 

Delegati n. 3 del 18.02.2016; 

Ritenuto fare propria la suddetta proposta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2) Di fare propri i criteri stabiliti dal Consiglio dei Delegati con la delibera n. 2 del 

18.02.2016 avente ad oggetto “Criteri contribuenza irrigua anno 2016” e con la  

delibera n. 3 del 18.02.2016 avente ad oggetto “Tariffario concessioni anno 2016”; 

3) Di approvare la disarticolazione delle varie voci di spesa e entrate ponendo a 

carico dei contribuenti per l’anno 2016 l’importo di €  3.808.824,00 così suddiviso: 

 

  Contributo  irriguo     € 1.969.607,29 

  Contributi aziendale    € 1.583.640,46 

  Contributo comprensorio ex Vestina, 

               ex Val di Foro Foro e tariffa binomia   €     130.403,43 

  Recupero crediti anni precedenti   €     125.172,15 

 

      TOTALE € 3.808.823,33 

            IMPORTO CONTRIBUENZA 2015         € 3.808.824,00 

     

4) Di portare la contribuenza minima, ovvero quella fino ad € 4,99, ad € 5,00; 

5) Di procedere all'emissione di due contributi così distinti: uno relativo agli utenti il 

cui carico contributivo è inferiore ad € 50,00 e fino ad € 5,00 che sarà posto in 

riscossione mediante avvisi bonari il cui pagamento dovrà  essere effettuato in 

un’unica rata mensile con scadenza al 31 maggio; l’altro con carico contributivo 

superiore o uguale ad € 50,01 che sarà posto in riscossione anch’esso mediante 

avvisi bonari ed il pagamento dovrà essere effettuato in tre rate con scadenza 

bimestrale  al  31 maggio, 31 luglio e 30 settembre 2016; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to(Maria Simone)  f.to(Roberto Roberti) 

 

 
 
 
 


